
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 2043 – 11 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
ATO DA MESA DIRETORA N.º 004, de 04 DE MAIO DE 2023. 

 
 

AJUSTA a tabela de vencimentos 
destinados ao cargo de Assessor 
Parlamentar Comissionado da 
estrutura da Assembleia 
Legislativa e dá outras 
providências. 

  
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 17, inciso I, alínea 
“a” da Resolução Legislativa n.º 469, de 16 de março de 2010 – Regimento Interno, 
e,  
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Legislativa n.º 278, de 8 de abril de 
1.997 e Resolução Legislativa n.º 414, de 25 de abril de 2007. 
CONSIDERANDO que a Medida Provisória de n.º 1.172, de 1.º de maio de 2023, 
que reajustou o valor do salário mínimo para R$ 1.320,00 (mil trezentos vinte reais), 
a partir de 1.º de maio de 2023.  
 

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º. São modificados os valores nos vencimentos destinados ao cargo de 
Assessor Parlamentar Comissionado, conforme tabela anexo. 
 
Artigo 2º. As despesas decorrentes deste Ato correrão à conta do orçamento da 
Assembleia Legislativa. 
 
Artigo 3º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros retroativos a 1.º de maio de 2023. 
 
Artigo 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de maio de 2023. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 
Dep. ROBERTO CIDADE 

Presidente 
 

 
(Assinado eletronicamente) 
Dep. CARLINHOS BESSA 

1.º Vice-Presidente 
 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. ALESSANDRA CAMPÊLO 

2.º Vice-Presidente 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. FELIPE SOUZA 

3.º Vice-Presidente 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. JOÃO LUIZ 
Secretário Geral 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. ABDALA FRAXE 

1.º Secretário 
 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. JOANA DARC 

2.º Secretário 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. CABO MACIEL 

3.º Secretário 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor 

(Assinado eletronicamente) 
Dep. Dr. GOMES 

Corregedor 

 
(Assinado eletronicamente) 

Visto: WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 

ANEXO  

TABELA DE CARGOS E VENCIMENTOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS 

QUE EXERCEM CARGOS PARLAMENTARES 

A CONTAR DE MAIO/2023 

 
 

ASSESSOR PARLAMENTAR COMISSIONADO 

Simbologia Vencimento 
Gratificação Legislativa GL 

(percentual 0 a 300%). 

APC-1 1.320,00 0 a 300% 

APC-2 1.330,00 0 a 300% 

APC-3 1.340,00 0 a 300% 

APC-4 1.350,00 0 a 300% 

APC-5 1.360,00 0 a 300% 

APC-6 1.370,00 0 a 300% 

APC-7 1.380,00 0 a 300% 

APC-8 1.400,00 0 a 300% 

ATO DA MESA DIRETORA 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

APC-9 1.500,00 0 a 300% 

APC-10 1.700,00 0 a 300% 

APC-11 2.050,00 0 a 300% 

APC-12 2.500,00 0 a 300% 

APC-13 3.500,00 0 a 300% 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORES PARA A ESCOLA DO 
LEGISLATIVO Nº 01, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
(COM VALIDADE ATÉ DIA 31.12.2023), com base no edital nº 01, de 21 de 
março de 2023. 

 
LISTA PROFESSORES CREDENCIADOS – 2023 

 
 

 Nome CPF RG Formação 

1 ADRIANA ALMEIDA LIMA 323.595.782-00 9708901 DIREITO 

2 ALDENOR MOÇAMBITE 

DA SILVA 

315.266.672-15 804447-3 EDUCAÇÃO 

3 ALESSANDRO DA SILVA 

PEREIRA 

688.604.042-15 15520544 COMUNICAÇÃO 

SOCIAL/MARKE

TING 

4 AMANDA SUSANE 

GOMES MOTA 

862.170.892-20 18290035 DIREITO 

5 ANA CLAUDIA DE 

ARAÚJO MOXOTÓ 

997.046.684-49 6356051 DIREITO 

6 ANA LÚCIA GARCIA 

CHAYEN 

062.212.318-17 2154590-1 EDUCAÇÃO 

7 ANDERSON CAMPOS 

SCHRÖDER 

005.502.857-84 693.947-3 MARKETING 

8 ANDRÉ LUIZ 

GUIMARÃES COSTA 

731.578.562-00 16066294 ADMINISTRAÇ

ÃO 

9 ANDRÉA MÔNICA 

BRANDÃO BEBER 

684.841.352-68 1587798-1 SAÚDE 

10 ANNE CAROLINE 

REZENDE DA COSTA 

947.685.792-72 2052295-9 DIREITO 

11 CAMILLA DOS SANTOS 

EVANGELISTA 

963.380.162-15 20032196 LINGUÍSTICA 

12 CARLA MARIANA 

RODRIGUES DA SILVA 

343.794.522-04 9476393 ADMINISTRAÇ

ÃO 

13 CÁSSIA EVELLYN 

HADDAD CARVALHO 

034.148.322-24 28403363 EDUCAÇÃO 

14 CÉLIO ROBERTO 

BERTINO DOS SANTOS 

633.086.572-87 16513 SEGURANÇA 

PÚBLICA 

15 CELSO AUGUSTO 

TORRES DO 

128.629.832-68 36.630.332-6 DIREITO 

NASCIMENTO 

16 DANIEL BERNARDES 

RABELO DA SILVA 

599.590.612-72 1223302-1 TURISMO 

17 DENISON MELO DE 

AGUIAR 

691.876.732-15 3024221 DIREITO 

18 ERIKE BRANDÃO 

NOGUEIRA 

783.067.012-91 1720248-5 LETRAS 

19 FABRICIO SILVA DOS 

ANJOS 

285.920.838-00 52109084-5 RELAÇÕES 

INTERNACIONAI

S 

20 FRANKLYN FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

075.197.847-70 11443907-8 MEDICINA 

VETERINÁRIA 

21 GEANNE DE OLIVEIRA 

VALENTE 

000.690.505-40 0939457-5 PEDAGOGIA 

22 GENIZE KAOANY ALVES 

VASCONCELOS 

903.947.202-53 918448 SAÚDE 

23 GEORGE SCHNNYDER 

ARAÚJO DE SOUZA 

653.079.502-25 1513109-2 DIREITO 

24 GERSON DIOGO DA 

SILVA VIANA 

844.761.502-25 1835004-6 DIREITO 

25 GIOVAN NONATO 

RODRIGUES SORIANO 

417.700.052-34 10574727 LETRAS 

26 IRLANDA RODRIGUES 

DE SOUZA 

317.571.972-49 13193244 EDUCAÇÃO 

27 ISLA QUEIROZ 

MONTEIRO 

019.662.682-03 2161558-6 DIREITO 

28 IVELIZE FAUSTO 

NÓBREGA 

614.463.942-04 3106885 LINGUÍSTICA 

29 JANAINA DE FREITAS 

NEVES 

663.596.942-04 13132695 SAÚDE 

30 JANDERSON MARTINS 

TEIXEIRA 

836.723.972-53 1859217-1 INFORMÁTICA 

31 JEAN DA SILVA 

HOLGUIM 

621.027.962-72 12941530 INFORMÁTICA 

32 JOÃO DE DEUS MENNA 

BARRETO 

161.545.842-53 6204953 INFORMÁTICA 

33 JOAQUIM FIDEL GRAÇA 

DA SILVA 

929.916.452-53 21873143 CULTURA 

34 JULIANNE MARIA 

OLIVEIRA NUNES 

013.936.032-89 22890785 DIREITO 

35 KEITIANE EVANGELISTA 

DE ALMEIDA 

621.085.062-68 13818546 GESTÃO 

PÚBLICA 

36 LAISON OLIVEIRA 

FERREIRA 

003.887.232-38 22133860 INFORMÁTICA 

37 LEONARDO BARROSO 

DE SOUZA 

889.647.522-87 17620775 INFORMÁTICA 

38 LETÍCIA PRISCILA DE 

ALMEIDA BOREL 

522.680.392-34 1595559-1 POLÍTICAS 

PÚBLICAS 

39 LIANA MARA DOS 

SANTOS IBIAPINA 

006.988.043-33 2502258 GESTÃO DE 

PESSOAS 

40 LIDIA HELENA MENDES 

DE OLIVEIRA 

240.899.402-06 723588-7 EDUCAÇÃO 

41 LÍGIA DA SILVA BARROS 343.331.932-49 880.769 DIREITO, ECON. 

E 

CONTABILIDAD

E 

42 LIVIA REGINA PRADO DE 

NEGREIROS MENDES 

314.986.472-00 5772435 JORNALISMO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORES DA 
ESCOLA DO LEGISLATIVO - ALEAM 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

FERREIRA 

43 LUCAS DOS SANTOS 

SIMAO 

033.691.302-89 31429670 GESTÃO DE 

PESSOAS 

44 LUCAS PINHEIRO 

CHUNIA 

006.438.692-98 25694960 EDUCAÇÃO 

45 LUCIANO RODRIGUES 

DE AMORIM JÚNIOR 

724.089.282-49 17196639 ADMINISTRAÇ

ÃO 

46 MARCELA PACÍFICO 

MICHILES 

789.701.052-04 16463021 DIREITO 

47 MARIA DE LOURDES 

FERREIRA CHAVES 

474.387.622-20 10296310 DIREITO 

48 MARIA VENINA 

SAVEDRA RODRIGUES 

640.896.812-00 14116014 EDUCAÇÃO 

49 MARLIAS TEOTÔNIO DA 

SILVA 

099,790.692-87 1000541-2 DIREITO 

50 MATEUS MENDES 

VALÉRIO 

012.168.362-13 23765550 DIREITO 

51 MICHAEL LEMES 

MONTEIRO 

221.408.478-90 33998853-8 DIREITO 

52 MICHELE BAHIA LIS 519.559.892-49 1388403-4 COMUNICAÇÃO 

SOCIAL/MARKE

TING 

53 MICHELE PIRES LIMA 007.090.142-28 2498550-3 HISTÓRIA 

54 MOISÉS GOMES DE 

AGUIAR 

192.827.882-53 575.498-4 EDUCAÇÃO 

55 NEILA DE SOUZA DA 

SILVA FROTA 

598.480.652-53 1412383-5 GESTÃO DE 

PESSOAS 

56 NEREYDA CARDOSO 

MUNIZ BARROS 

028.492.727-95 31250505 EDUCAÇÃO 

57 NILTON CARLOS DA 

SILVA TEIXEIRA 

317.477.282-68  EDUCAÇÃO 

58 ODELSON DE SOUZA 

PEREIRA 

285.032.102-82 7901224 ADMINISTRAÇ

ÃO 

59 RAFAELA FONSECA DA 

SILVA 

611.060.462-34 1209487-0 EDUCAÇÃO 

60 RENATA MARIA DA 

SILVA 

947.112.082-91 6260071 MEIO 

AMBIENTE E 

SUSTENT. 

61 RICARDO QUEIROZ 

LITAIFF 

405.410.612-91 1229712243 COM. 

SOCIAL/MARKE

TING 

62 ROBERTO TANABE 687.180.202-91 13848038 INFORMÁTICA 

63 ROGÉRIO OLIVEIRA DA 

SILVA 

885.895.012-72 17846293 LETRAS 

64 RUTH LILIAN 

RODRIGUES DA SILVA 

345.284.822-15 721.718-8 ADMINISTRAÇ

ÃO 

65 SÉRGIO LINS SOARES 670.096.382-68 1306842-3 LETRAS 

66 SHEILA APARECIDA DE 

MIRANDA COLARES 

795.145.612-87 18756913 EDUCAÇÃO 

67 THAIS PONTES MAIA 014.264.582-66 2650094-9 OUTRO 

68 VERUZA REGINA 

SANTOS DE ARRUDA DE 

LIMA 

516.230.302-00 1520296-8 GESTÃO DE 

PESSOAS 

69 WALLACE ALVES DA 

SILVA 

473.282.742-04 11541806 INFORMÁTICA 

 
 

Manaus, 09 de maio de 2023. 
 
 

Jander Lasmar 
Diretor da Escola do Legislativo Senador Jose Lindoso 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

ATA DA 22ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO AMAZONAS CONVOCADA EM HOMENAGEM AOS 186 ANOS DE 

EXISTÊNCIA DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS. 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA. MANAUS, 24 DE ABRIL DE 2023. PRESIDENTE: CABO 

MACIEL. 

 

Às dez horas e trinta minutos do dia vinte e quatro de abril do ano dois mil e vinte 

e três, foram abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar CABO 

MACIEL, com a presença do Deputado Comandante Dan, ausentes os demais. 

O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada em 

homenagem aos 186 anos de existência da Polícia Militar do Estado do 

Amazonas, conforme Requerimentos n.° 101/2023 e 580/2023, de sua autoria 

e de autoria do Deputado Comandante Dan, respectivamente. Convidou para 

compor a Mesa as autoridades: Coronel QOPM Algenor Maria da Costa Teixeira 

Filho, Subcomandante-Geral da Polícia Militar do Amazonas; Deputado 

Comandante Dan, autor da propositura; Defensor Público Theo Eduardo Ribeiro 

Fernandes Moreira da Costa, representando a Defensoria Pública do Estado do 

Amazonas; Capitão Tenente Alexandre dos Reis de Jesus, Auxiliar Fuzileiro Naval, 

representando o 9º Distrito Naval; Coronel QOPM José Cláudio da Silva, 

representando o Clube Militar dos Veteranos; Tenente Coronel Eric Lima, 

representando a Casa Militar da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas; 

Tenente Coronel Lima Júnior, Comandante do 2º Batalhão em Itacoatiara; Coronel 

Hélcio Rodrigues Mota.  Ato contínuo, todos de pé, ouviram o Hino Nacional 

Brasileiro, executado pela Banda da Polícia Militar do Amazonas. Neste instante, 

o Parlamentar Comandante Dan assumiu a Presidência enquanto o Deputado 

Cabo Maciel usou a tribuna para rememorar os diversos comandos e tropas que 

passaram pela Polícia Militar nesses 186 anos e cumprimentou, individualmente, 

cada membro da Mesa, mencionando o Coronel Brandão que comandou o 2º 

Batalhão de Itacoatiara, no qual serviu. Citou que apesar de momentos bons e 

ruins, com ou sem investimentos na tropa, com ou sem reconhecimento, a Polícia 

Militar segue realizando seu serviço e sendo alicerce da sociedade. Elencou as 

ações voltadas à Corporação enquanto parlamentar ao longo de 4 mandatos e 

lamentou que a data-base siga em atraso, no entanto salientou que o momento é 

de comemoração e que esse aspecto negativo não poderia tirar o brilho do 

ATAS PLENÁRIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

momento. Concluiu parabenizando todos os homens e mulheres que defendem o 

Amazonas e que precisam ser reconhecidos por todas as batalhas travadas, as 

quais só poderão ser vencidas por meio da união. Com a palavra, o Deputado 

Comandante Dan também cumprimentou a Mesa e fez 1 minuto de silêncio em 

homenagem aos policiais que perderam suas vidas em serviço. Ressaltou a criação 

da primeira tropa de Polícia Miliar, por Decreto de Dom João VI, no Estado da 

Guanabara, em 1808 com a chegada da Família Real ao Brasil, afirmando que hoje 

o objetivo é homenagear a história da Polícia Militar no Amazonas. Fez um 

retrospecto de sua trajetória na Polícia que começou em 1986 chegando ao cargo 

de Comandante-Geral e que agora seu compromisso como legislador é lutar pela 

regulamentação de leis, criar leis que beneficiem mais ainda os policiais e somar 

esforços para que todos os direitos da Corporação sejam cumpridos. Finalizou 

reiterando a urgência de se pagar a data-base, compromete-se em destinar 

recursos a Projetos como o Proerd e Bombeiro-Mirim e se unir aos Deputados Cabo 

Maciel, Delegado Péricles e Alessandra Campêlo que compõem o sistema de 

segurança pública do Estado e da Casa visando acrescentar mais recursos à 

Polícia. Dando prosseguimento, o Presidente Cabo Maciel entregou Placas 

Comemorativas ao Comando da Polícia Militar, ao 2º Batalhão de Itacoatiara 

e ao Coronel Hélcio Rodrigues Mora. Após, a Jornalista Tereza Pinheiro 

procedeu à leitura do nomes dos homenageados que receberam Certificados. 

Como orador seguinte, o Coronel Orleilson, representando todos da Reserva, 

cumprimentou a Mesa em nome do Coronel Hélcio, afirmou que era a primeira vez 

que via a Polícia Militar sendo homenageada na Assembleia Legislativa e 

agradeceu aos deputados autores da propositura. Concluiu pedindo que seja 

construído um hospital, um conjunto habitacional com escola com o intuito de 

garantir dignidade aos soldados. Na sequência, o Comandante Algenor Maria da 

Costa pediu que todos os policiais ficassem de pé e dessem uma salva de palmas 

em homenagem aos deputados autores da propositura e destacou a diferenciação 

da tropa amazonense. Relembrou o tempo que passou no Haiti em operação com 

tropas estrangeiras e afirmou que os policiais do Amazonas são compromissados 

com o trabalho reiterando o seu orgulho e gratidão por poder usar a mesma farda 

que todos os presentes usam. Finalizou expressando o compromisso do 

Governador com a tropa e as ações que têm melhorado a segurança pública do 

Amazonas. A caminho do fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e 

reiterou que a homenagem era justa e merecida. Ato contínuo, todos de pé, 

ouviram o Hino da Polícia Militar executado pela Banda da Polícia Militar do 

Amazonas. Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião e convocou a Sessão 

Ordinária de amanhã à hora regimental. E, para constar, eu, Ivelize Fausto 

Nóbrega, Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta 

Ata. 

 

                                                                                  Presidente/Secretário 

                                                                                              

 

 

ATA DA 23ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO AMAZONAS CONVOCADA EM HOMENAGEM AOS 101 ANOS DO 

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL/PCdoB. 1ª SESSÃO LEGISLATIVA. 

MANAUS, 25 DE ABRIL DE 2023. PRESIDENTE: SINÉSIO CAMPOS. 

 

Às treze horas do dia vinte e cinco de abril do ano dois mil e vinte e três, foram 

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar SINÉSIO CAMPOS, 

ausentes os demais. O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão 

Especial convocada em homenagem aos 101 anos do Partido PCdoB, 

conforme Requerimento n.° 721/2023, de sua autoria. Convidou para compor 

a Mesa as autoridades: Sérgio Litaiff, Secretário de Governo; Eronildo Braga 

Bezerra, Deputado das 12ª 13ª, 14ª, 15ª e 16ª Legislaturas e Presidente Estadual 

do PCdoB; Serafim Fernandes Corrêa, Deputado da 18ª e 19ª Legislaturas, 

Presidente do Partido Socialista Brasileiro/PSB; Lúcia Regina Antony, Vice-

Presidente do PCdoB; Arminda Mourão, Professora Titular do PPGE da Faculdade 

de Educação da Ufam; Eliara Azevedo, Coordenadora Estadual da União Brasileira 

das Mulheres; Cristoffe Rocha,  Presidente da Juventude Socialista; Valderli 

Bernardo, Presidente do Sindicato dos Empregados e Empresas da Vigilância de 

Manaus/Sindevan; Michele Andres, Presidente de Negros e Negras pela 

Igualdade/Unegro; Brendo Texeira, Presidente da UMA LGBTQIA+. Ato contínuo, 

todos de pé, ouviram a execução do Hino Nacional brasileiro executado pela 

Orquestra Manaus Brad Band, regida pelo Maestro Sidney Rocha. Na sequência, 

foi apresentado um vídeo institucional em comemoração aos 101 anos do PCdoB. 

Dando prosseguimento, o Presidente Sinésio Campos entregou uma Placa 

Comemorativa ao PCdoB, representado pelo Presidente Estadual Eronildo Braga 

Bezerra. A seguir, a Jornalista Thereza Pinheiro procedeu à leitura do nome dos 

homenageados que receberam Certificados. Com a palavra, a Senhora Michele 

Andres agradeceu ao PCdoB pelo acolhimento e formação política, bem como pelo 

esforço que todos fizeram na eleição do atual Presidente Lula. Como orador 

seguinte, o Senhor Cristoffe Rocha rememorou o histórico de luta pela 

legitimação da bandeira comunista no Brasil, cumprimentou os demais 

companheiros de Diretórios Acadêmicos da Fametro e Nilton Lins e finalizou 

reafirmando os objetivos do PCdoB em dar protagonismo ao trabalhador brasileiro. 

Após, a Senhora Eliara Azevedo pronunciou-se agradecendo ao PCdoB pelo 

protagonismo dado às mulheres na luta, citando a Presidente Nacional como 

exemplo e saudou os camaradas que já se foram e aos que ainda permanecem 

nas trincheiras de luta. Em seguida, a Senhora Arminda Mourão, emocionada, 

cumprimentou todos os camaradas e pontuou a importância do partido em lutar 

pela garantia do direito de liberdade a todos, homens, mulheres, negros, negras, 

LGBT, e reafirmou que é necessário seguir defendendo a democracia e o 

Presidente Lula. Como próximo orador, o Senhor Breno Texeira saudou a todos 

os presentes e comemorou os 101 anos que milita pela juventude salientando que 

sua história está entremeada com a história do partido e agradeceu aos líderes do 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

partido por todas as conquistas. Neste momento, o Deputado Sinésio Campos 

registrou a presença dos companheiros Joaquim Lucena, do Japa e do Vereador 

de Atalaia do Norte, Senhor Aldenei Nobre de Oliveira. Dando prosseguimento, o 

Senhor Serafim Corrêa cumprimentou todos os presentes na Mesa e em nome do 

PSB cumprimentou e parabenizou o PCdoB, reafirmando que essa aliança é 

frutífera, histórica e segue diante de novos desafios, e rememorou os avanços nas 

legislações trabalhistas já alcançados, reiterando que é necessário seguir lutando 

para garantia de tais direitos conquistados, e sua fé nas gerações futuras do partido 

que não cometerão os erros já cometidos por conhecerem a história. Após, o 

Senhor Eron Bezerra justificou a ausência da ex-senadora Vanessa Graziotim que 

está em tratamento de saúde em Curitiba e enfatizou os compromissos e lutas do 

PCdoB em prol dos trabalhadores ao longo desses 101 anos. Observou que as 

“Fake News” visam desarticular e distanciar o povo do partido, no entanto a ideia 

defendida por eles é tão verdadeira que seja em trincheiras, seja no Araguaia, na 

pandemia ou nos enfrentamentos no campo deixa sua contribuição na luta contra 

a repressão. Com a palavra, o Deputado Sinésio Campos rememorou os 

companheiros que não estão mais entre os presentes e todos os que compõem a 

Mesa e elencou as semelhanças e camaradagens entre os partidos, bem como os 

objetivos das lutas ideológicas, e saudou todos os companheiros que sem vacilar 

seguem em batalha pelas bandeiras defendidas pelo partido. Na sequência, o 

Senhor Sérgio Litaiff afirmou que o partido completando 101 anos demonstra a 

sua capacidade de se reinventar ao longo dos anos e desafios impostos, mantendo 

a coesão e a ideologia, apesar das divergências internas que, em geral, ocorrem; 

e aqui no Amazonas, o partido tem defendido todas as minorias fazendo sua luta 

intensa, e nomeou várias autoridades que já fizeram parte do partido como o Ex-

Governador Omar Aziz e a Deputada Alessandra Campêlo. Clarificou que todos 

esses nomes contribuíram para a construção de um debate saudável que reflita a 

necessidade social, e deseja que o dia de hoje sirva para reacender a chama de 

luta no coração de todos pelo bem social. Finalizou parabenizando o Deputado 

Sinésio Campos e sentiu-se honrado por fazer parte deste momento. A caminho 

do fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e reiterou que a homenagem 

era justa e merecida. Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião e convocou a 

Sessão Ordinária de amanhã à hora regimental. E, para constar, eu, Ivelize 

Fausto Nóbrega, Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 

lavrei esta Ata. 

 

                                                                                  Presidente/Secretário 

                                                                                              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022 – ALE/AM/SRP. 

 
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CONTRATANTE e as Empresas SALUTIS DA AMAZÔNIA LTDA e J R BASTOS 
(TECNORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS), como CONTRATADAS.  
 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 01/2023.  
 
BASE: Art. 46 da Constituição do Estado do Amazonas, e de acordo com a Lei Estadual 
n.º 2.705, em seu art. 6º, I, “f”, c/c o parágrafo único, do art. 38, da Lei n.º 8.666/93.  
 
OBJETO: Contratação de fornecimento de material de consumo, para atender à Diretoria 
de Saúde da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial 
da Assembleia Legislativa Estado do Amazonas.  
 
DO PREÇO: Os preços dos itens dos materiais fornecidos estão registrados nos termos 
das(s) proposta(s) vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022-ALE/AM/SRP, 
conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2.023, em 29 de março de 
2023.  
 
DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, 
em Manaus, 31 de março de 2023.  
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022 – ALE/AM/SRP. 
 
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CONTRATANTE e as Empresas MAMORÉ GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, WN 
COMÉRCIO ODONTO CIRÚRGICO LTDA e SALUTIS DA AMAZÔNIA LTDA, como 
CONTRATADAS.  
 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2023.  
 
BASE: Art. 46 da Constituição do Estado do Amazonas, e de acordo com a Lei Estadual 
n.º 2.705, em seu art. 6º, I, “f”, c/c o parágrafo único, do art. 38, da Lei n.º 8.666/93.  
 
OBJETO: Contratação de fornecimento de material odontológico, destinado ao 
atendimento do Centro Médico Dr. Luiz Carlos Avelino, por demanda da Diretoria de 
Saúde da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial 
da Assembleia Legislativa Estado do Amazonas.  
 
DO PREÇO: Os preços dos itens dos materiais fornecidos estão registrados nos termos 
das(s) proposta(s) vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022-ALE/AM/SRP, 
conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2.026, em 05 de abril de 
2023.  
 

DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 24 de abril de 2023.  
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 11                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2043                                      maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.aleam.gov.br/

